
CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
PROVINCIA di  TORINO 

C.A.P. 10071 
www.comune.borgaro-torinese.to.it 

P. IVA 02274760012 Codice Fiscale 83000090015 

3° SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
         email: edilizia.urbanistica@comune.borgaro-torinese.to.it 

Tel. 011.42.11.111 – Fax 011.42.11.380 
 

Ordinanza n. 11 del 30.03.2015 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 
 
Oggetto: INTERVENTO PER LA PREVENZIONE DEI RISCHI DA PROCESSIONARIA DEL PINO 

“Traumatocampa pityocampa”. 
 

IL SINDACO 
 
Rilevato che con l'avvenuta stagione primaverile si ripresentano le condizioni favorevoli per la 
proliferazione e la diffusione di animali infestanti ed in particolare della "processionaria del pino" 
(Traumafocampa pifyocampa), lepidottero defogliatore che crea danni alla vegetazione delle 
diverse piante ospiti (principalmentePinus nigra e Pinus sylvestris); 
 
Visto l'art.1 del D.M. 30 ottobre 2007, che istituisce la lotta obbligatoria su tutto il territorio 
nazionale contro il lepidottero “Processionaria del pino” Traumafocampa pifyocampa, poiché 
costituisce una minaccia per la produzione o la sopravvivenza di alcune specie arboree e può 
costituire un rischio per la salute delle persone e degli animali; 
 
Considerato che nel territorio comunale è stata segnalata in più luoghi  la presenza della 
“Processionaria del pino”;  
 
Rilevato che dalla presenza delle forme larvali di tale lepidottero possono derivare effetti sanitari 
negativi sulle persone che risiedono, frequentano o si soffermano in aree interessate da tale 
infestazione, in quanto i peli (sia quelli presenti sul corpo delle larve, sia quelli costituenti i “nidi”) 
sono fortemente urticanti al contatto, sia cutaneo che delle mucose degli occhi e delle vie 
respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili ed in caso di inalazioni massive; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, intervenire sia a titolo preventivo che a titolo difensivo nei confronti 
dell’insetto di che trattasi per la tutela della salute pubblica; 
 
Preso atto che l'Amministrazione Comunale provvede all'esecuzione degli interventi di lotta 
relativamente alle aree pubbliche e che, affinché i trattamenti possano avere efficacia, sono 
necessari interventi anche sulle aree private, a cura e spese dei proprietari; 
 
Visto il Decreto 30 ottobre 2007 del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali relativo 
alle "Disposizioni per la lotta obbligatoria contro la processionaria del pino Traumatocampa 
pityocampa"; 
 
Visto il T.U. delle leggi degli Enti Locali - Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e in 
particolare gli articoli sulla competenza sindacale nella emanazione di ordinanze; 

 
O R D I N A 

 
1. A tutti i proprietari conduttori di aree verdi e/o boschive e agli Amministratori di condominio che 

abbiano in gestione aree verdi private sul territorio comunale di effettuare entro 15 (quindici) 

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it/


giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza e ogni anno entro la fine del mese di 
Febbraio tutte le opportune verifiche ed ispezioni sugli alberi a dimora nelle loro proprietà, al 
fine di accertare la presenza dei nidi della Processionaria del Pino (Traumatocampa 
pityocampa) E DI SVOLGERE GLI INTERVENTI DI PREVENZIONE ALLA DIFFUSIONE DEL 
LEPIDOTTERO, A PARTIRE DA GIUGNO FINO A FEBBRAIO DI OGNI ANNO. 

 
2. Dette verifiche dovranno essere effettuate con maggiore attenzione sulle specie di alberi 

soggette all'attacco degli infestanti: tutte le specie di pino e in particolare Pino Silvestre (Pinlls 
sylvestris), Pino nero (Pinus nigra), Pino strobo (Pinus strobus) 

 
3. Nel caso in cui, a seguito  delle verifiche ed ispezioni di cui al punto 1, venisse riscontrata la 

presenza di “nidi” e larve di processionaria del pino, gli stessi soggetti obbligati dovranno 
immediatamente intervenire operando la rimozione e la distruzione delle tele, dei nidi e dei 
parassiti presenti, e l’attivazione della profilassi, rivolgendosi ad operatori specializzati. 

 
4. Laddove, a causa di superfici infestate troppo estese, non fosse possibile attuare la lotta 

mediante la distruzione dei nidi e, comunque, allorquando nel corso dell’anno venisse appurata 
la presnza di forme larvali (“bruchi”) del lepidottero, i medesimi soggetti obbligati di cui al punto 
1, dovranno attivarsi per attuare gli interventi di lotta microbiologica e/o chimica secondo le 
disposizioni del Settore Fitosanitario della Regione Piemonte a cui dovrà essere effettuata 
immediata segnalazione (e-mail: piemonte.fitosanitario@regione.piemonte.it, Via Livorno n. 60 - tel. 
011-432.3723). 

AVVISA  
 
- che è fatto assoluto divieto di depositare rami con nidi di processionaria sulla pubblica via e di 

conferire gli stessi nelle varie frazioni di rifiuti a circuito comunale. 
- che le spese per gli interventi suddetti siano a totale carico dei proprietari delle aree  

interessate. 
 

DEMANDA 
 

- al Comando di Polizia Locale – Unione NET di verificare il rispetto di quanto previsto dalla 
presente Ordinanza e di procedere alla contestazione di eventuali inadempienze, applicando 
la sanzione pecuniaria prevista all’art. 54, comma 23 del D.Lgs. 214/05, dal D.M. 30.10.2007, 
nonché delle sanzioni amministrative ai sensi dell’art. 7bis del D.Lgs. 267/2000 

 
DISPONE 

 
- la decorrenza della presente ordinanza dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line fino 

a specifica revoca; 
- che la presente ordinanza venga resa pubblica secondo le modalità di divulgazione previste 

dalla legge e con la più ampia comunicazione ai cittadini; 
- che la presente ordinanza venga trasmessa in copia, per i provvedimenti di competenza:  

• a tutti gli amministratori di condominio degli stabili sul territorio comunale, 
• al Settore Fitosanitario della Regione Piemonte – Via Livorno n. 60 – Torino; 
• al dipartimento di prevenzione dell'A.S.L. T04 - Via Cavour 29, Cirié - Tel.011/9217610, Fax 

011/9217604 - dipartimento.prevenzione@aslto4.piemonte.it; 
• al Corpo Forestale del Piemonte – Coordinamento Provinciale di Torino -  St.da Antica di 

Collegno n. 259 – Torino; 
• al Comando di Polizia Locale di Borgaro dell'Unione NET 
• al IV° Settore LL.PP. di questo Ente 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso nelle forme di legge. 
 
Dal Palazzo Civico 

        Il Sindaco 
Dott. Claudio GAMBINO 

mailto:piemonte.fitosanitario@regione.piemonte.it

	CITTÀ DI BORGARO TORINESE
	C.A.P. 10071
	www.comune.borgaro-torinese.to.it
	P. IVA 02274760012 Codice Fiscale 83000090015

